meio  de  tíquete  à  parte  o  valor  pago  pelo  passageiro  a  título  de  pedágio,  conforme  o

estabelecido no art. 1º desta Resolução.

Parágrafo  único.  A  infração tipificada no “  caput”  deste  artigo,  classificada de

natureza  média,  sujeitará  o  infrator  à  sanção  de  multa  no  valor  de  R$  1.684,08  (um  mil,

seiscentos e oitenta e quatro reais e oito centavos), nos termos do inciso II, do art. 41, da Lei nº

18.673, de 21 de novembro de 2014, com o seu valor atualizado nos termos do art.  5º,  da

Resolução Normativa nº 210/2023.

Art.  3º.  Constitui infração  repassar  ao  passageiro  o  valor  do  pedágio  em

[...]

desacordo com o estabelecido nos §§ 1º, 2º, 3º, 4º, 5º, 6º, 7º, 8º, 9º, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16 e

17 do art. 1º desta Resolução.

Parágrafo único. As infrações tipificadas no “ caput” deste artigo, classificadas de

natureza gravíssima, sujeitará o infrator à sanção de multa no valor de R$ 6.736,45 (seis mil,

setecentos e trinta e seis reais e quarenta e cinco centavos), nos termos do inciso IV, do art. 41,

da Lei nº 18.673, de 21 de novembro de 2014, com o seu valor atualizado nos termos do art. 5º,

da Resolução Normativa nº 210/2023.

Art.  4º.  As  infrações  às  disposições  desta  Resolução,  sem  prejuízo  da